受文者：臺南市立大灣高級中學
發文日期：中華民國111年8月22日
發文字號：海科館教字第1111001518號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：2022RCSail活動簡章

主旨：檢送本館辦理「2022全國中小學生遙控帆船STEAM創客大賽」

活動簡章，請惠予公告並鼓勵學生踴躍參加，請查照。

說明：

一、為推廣海洋科學與科技概念，鼓勵青少年「動手做」、發揮

「創意與巧思」並培養運用STEAM跨科領域知識，增加解決

問題的精神與能力，同時提供其「深度認識與體驗」海洋科

技的機會。

二、參加對象：(1)初階競賽組：全國5-8年級學生；(2)高階競

賽組：全國5-12年級學生。由各校推派學生或由學生自行組

隊參加。

三、競賽獎勵：參賽隊伍頒發參賽證明，決賽獲選隊伍將頒發獎

金及獎狀。

四、活動詳情與報名請參閱活動簡章，或上「2022全國中小學生

遙控帆船STEAM創客大賽」活動官網 https://www.nmmst.

gov.tw/2022RCSail/

正本：各公私立高級中學、各公私立高級職業學校
副本：

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共1頁

國立海洋科技博物館 函

地址：202010 基隆市中正區北寧路367號
聯絡人：王惟萱
聯絡電話：(02)2469-6000 分機：7023
傳真：(02)2469-8571
電子郵件：whwang@mail.nmmst.gov.tw

2022 STEAM

1

2022 STEAM

STEAM

1. 5-8 111

2. 5-12 111

1. 2 1 1

2. 2 1 ( ) 1

3. 15 20

1

111 09 08 13:00 2022

STEAM  (https://www.nmmst.gov.tw/2022RCSail/ )

4.

1. 1,000 ( 1 )

3

2022 STEAM

2

0011111-0199339( )

2. NodeMCU 2

3. ( 1

2 ) 3,000 (

)

  /

 09 17 ( ) 13:30

 09 18 ( ) 13:30 10 16 ( ) 09:30

 09 25 ( ) 13:30 10 23 ( ) 09:30
( )

 10 02 ( ) 13:30 10 30 ( ) 09:30

 11 20 ( ) 09:30

 111 08 23 12:00

111 09 07 23:59

2022 STEAM

(https://www.nmmst.gov.tw/2022RCSail/)

 ( )

13:30-13:50 /

13:50-14:30

14:30-16:00

16:00-17:00 /

2022 STEAM

3

09:30-10:00 / /

10:00-10:30 / /

10:30-12:00

12:00-13:00

13:00-16:30

16:30-17:00

( )

1. -  40%

2. -  40%

3.  20%

1. -

( ) 1

2 ( ) 11 ( )

40 38

10 20

5 5 11 10

5 15 4

16 3 14

12 11 45 45

2. -

2022 STEAM

4

3 3

40 38

10 20

90

3 10

90 65

72 65

3.

3 A4 12

(1)

(2)

STEAM

) ( )

(3) 20

( )

1. 4 2 12

1

2.

3. 2

1 3 1

4.

2022 STEAM

5

35 20 12

( ) 5%

5. NodeMCU

( )

/

( 2)

6.

(https://www.calculator.com.tw/)

SAM Labs 4 40

20

4 SAM

Labs SAM Labs SAM Labs

SAM Labs SAM Labs

7.

8.

9.

1. 1/3

2.

( 1 ) 3

( 2 ) 2

( 3 ) 1

( 2 ) 8

( 3 ) 5

( 3 ) 2

2022 STEAM

6

4 2 12

1.

40
20

4 40 3 50

2 80 1 120

3

2

4 5 4 3

  2

1    1

1

2022 STEAM

7

2.

40

40cm

40cm

2022 STEAM

8

NodeMCU ( )

/

( LinkIt 7697 Micro:bit Arduino )

2 3 2.4GHz 27MHz

3 2.4GHz 3 27MHz

2

2022 STEAM

9

3

2022 STEAM

10

SER-SMP

0 180 SAM

Space

Micro USB

3.7V 3.1V
4.2V

55mAh
2.1mA

2.2mA 2.5mA

2.4-2.5 GHz
+9 dBm
BLE v4.1
~ 20m

0.1 s/60° ( )
0.18 N.m ( )

1.

2.

3.

4.

4

2022 STEAM

11

2022 STEAM

SAM Labs

SAM Labs

  2

Email

2022 STEAM

12

1.

2.

3.

4.

5. 2022

STEAM

6.

7.